
Diário da República, 2.a série — N.o 212 — 3 de Novembro de 2006 24 261

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades

Despacho n.o 22 300/2006

A Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis pretende proceder
à beneficiação do caminho florestal da Serra do Pereiro, no concelho
de Oliveira de Azeméis, utilizando para o efeito cerca de 18 014,53 m2

de terrenos integrados na Reserva Ecológica Nacional, por força da
delimitação constante da Resolução do Conselho de Ministros
n.o 159/96, de 18 de Setembro.

Considerando a justificação da beneficiação desta infra-estrutura
apresentada pela Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis;

Considerando que a área a intervencionar é classificada nos termos
do Regulamento do Plano Director Municipal de Oliveira de Azeméis
como «espaço florestal»;

Considerando o parecer emitido pela Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte:

No exercício das competências que me foram delegadas pelo Minis-
tro do Ambiente do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento
Regional, nos termos do despacho n.o 16 162/2005 (2.a série), publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 141, de 25 de Julho de
2005:

Determina-se que nos termos e para os efeitos do disposto na alí-
nea c) do n.o 3 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 93/90, de 19 de
Março, com a redacção que lhe foi dada pelos Decretos-Leis
n.os 213/92, de 12 de Outubro, e 180/2006, de 6 de Setembro, é reco-
nhecido o interesse público da beneficiação do caminho florestal da
Serra do Pereiro, no concelho de Oliveira de Azeméis.

17 de Outubro de 2006. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Despacho n.o 22 301/2006

A Câmara Municipal de Águeda deliberou em 1 de Junho de 2006
proceder a uma alteração do Plano Director Municipal ratificado pela
Resolução do Conselho de Ministros n.o 3/95, de 16 de Janeiro.

Considerando o teor da acta da reunião preparatória realizada no
dia 5 de Setembro de 2006, em cumprimento do n.o 11.o da Portaria
n.o 290/2003, de 5 de Abril;

Tendo em conta a fundamentação para a alteração do Plano Direc-
tor Municipal apresentada pela Câmara Municipal, em cumprimento
do previsto na alínea a) do n.o 1 do artigo 98.o do Decreto-
-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, na redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, e do n.o 9.o da
Portaria n.o 290/2003, de 5 de Abril;

Considerando ainda a proposta de composição da comissão mista
de coordenação que acompanhará o processo de alteração do Plano
Director Municipal de Águeda, conforme consta da acta da referida
reunião preparatória:

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
despacho n.o 16 162/2005 (2.a série), de 5 de Julho, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 141, de 25 de Julho de 2005, e
nos termos e para os efeitos do n.o 2 do artigo 75.o do Decreto-
-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, na redacção conferida pelo Decre-
to-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, determino:

1 — É constituída a comissão mista de coordenação (CMC) que
acompanhará o processo de alteração do Plano Director Municipal
de Águeda, a qual é presidida pelo representante da Comissão de
Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro nos termos do
disposto no n.o 5.o da Portaria n.o 290/2003, de 5 de Abril.

2 — A CMC integra, para além do representante referido no
número anterior, um representante da Direcção Regional de Eco-
nomia do Centro.

18 de Outubro de 2006. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral das Pescas e Aquicultura

Despacho (extracto) n.o 22 302/2006

Por despacho do subdirector-geral das Pescas e Aquicultura de
11 de Setembro de 2006, após concordância do secretário-geral das

Pescas e Aquicultura em despacho de 28 de Agosto de 2006, foi
Maria Manuela Almeida Estudante Duarte, técnica superior principal,
nomeada assessora principal da carreira técnica superior, da área fun-
cional de estudos de apoio à decisão e consultadoria no âmbito das
áreas de actividade, do quadro de pessoal desta Direcção-Geral, nos
termos dos n.os 2, 4 e 5 do artigo 29.o e dos n.os 1 e 3 do artigo 30.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A presente nomeação produz efeitos à data do despacho do
subdirector-geral.

12 de Outubro de 2006. — Pela Directora do Departamento de
Administração Geral, a Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Rita Ferreira.

Inspecção-Geral e Auditoria de Gestão

Despacho (extracto) n.o 22 303/2006

Por meu despacho de 16 de Outubro de 2006, foi Maria do Rosário
Casa Nova Leitão, inspectora superior da carreira de inspector supe-
rior do quadro de pessoal da Inspecção-Geral e Auditoria de Gestão,
nomeada definitivamente, após concurso, na categoria de inspectora
superior principal da mesma carreira e do mesmo quadro de pessoal,
ficando posicionada no escalão 1, índice 780, considerando-se exo-
nerada da categoria anterior a partir da data da aceitação do novo
lugar.

Foi dado cumprimento ao disposto no n.o 3 da Resolução do Con-
selho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio, tendo obtido a decla-
ração de confirmação de cabimento orçamental. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Outubro de 2006. — O Director-Geral, João Correia de
Oliveira.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Secretaria-Geral

Despacho n.o 22 304/2006

Por meu despacho de 17 de Outubro de 2006, proferido no uso
de competência delegada, foram nomeadas definitivmente, após con-
curso, técnicas superiores principais do quadro de pessoal da Secre-
taria-Geral do ex-MTS, actual Ministério do Trabalho e da Solida-
riedade Social, com efeitos reportados à data do despacho, as seguintes
funcionárias Celeste Maria de Carvalho Barreiros Marques Pereira
da Costa e Maria José de Lima Melo Marques Formigo, sendo exo-
neradas do lugar de origem a partir da data da aceitação do novo
lugar. (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2006. — O Secretário-Geral-Adjunto, Jorge
Gouveia.

Instituto da Segurança Social, I. P.

Centro Distrital de Segurança Social de Faro

Despacho n.o 22 305/2006

Subdelegação de competências

Nos termos do n.o 2 do artigo 36.o do Código do Procedimento
Administrativo e dos artigos 22.o, n.o 8, e 27.o do Decreto-Lei
n.o 135/99, de 22 de Abril, e no uso da autorização que me foi concedida
pelo despacho n.o 15 764/2006 (2.a série), da directora da Unidade
de Previdência e Apoio à Família, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 143, de 26 de Julho de 2006, subdelego nos funcionários,
que compõem a equipa de desemprego, técnica superior de 2.a classe
Filomena Maria Arnauth Santos Barrocas Simões, assistentes admi-
nistrativas especialistas Maria Manuela Gonçalves Estêvão Rodrigues,
Maria Isabel Jesus Mendonça Garcia e Pombalina Conceição Cavaco
Guerreiro, nas assistentes administrativas principais Florinda Maria
Neves Piedade Guerreiro, Maria Conceição Sousa Oliveira Roque
e Dina Maria Estevens, no assistente administrativo João Manuel
Aleixo Barradinhas, na técnica profissional de 1.a classe Maria de




